‭REQUERIMENTO Nº              /2025‬

‭Solicita‬ ‭realização‬ ‭de‬‭Audiência‬‭Pública‬‭para‬‭discussão‬‭do‬‭tema:‬
‭“Minha‬ ‭Farmácia,‬ ‭Meu‬ ‭Posto‬ ‭de‬ ‭Saúde"‬ ‭-‬ ‭a‬ ‭drogaria‬ ‭do‬ ‭bairro‬ ‭como‬
‭extensão do Posto de Saúde.‬

‭Senhor Presidente,‬

‭À‬ ‭luz‬ ‭do‬ ‭Regimento‬‭Interno‬‭desta‬‭Casa‬‭e‬‭no‬‭uso‬‭das‬‭atribuições‬
‭legais,‬ ‭Requeiro,‬ ‭a‬ ‭realização‬ ‭de‬ ‭Audiência‬ ‭Pública‬ ‭para‬ ‭discussão‬ ‭do‬ ‭tema:‬
‭“Minha‬‭Farmácia,‬‭Meu‬‭Posto‬‭de‬‭Saúde"‬‭-‬ ‭a‬‭drogaria‬‭do‬‭meu‬‭bairro‬‭como‬
‭extensão do Posto de Saúde.‬

‭Objeto:‬‭Visa‬‭criar‬‭um‬‭programa‬‭que‬‭busca‬‭transformar‬ ‭a‬‭drogaria‬
‭de‬ ‭bairro‬ ‭em‬ ‭extensão‬ ‭da‬ ‭Unidade‬ ‭Básica‬ ‭de‬‭Saúde‬‭-‬‭UBS‬‭-‬‭do‬‭município‬‭de‬
‭Rio‬ ‭Branco,‬ ‭em‬‭serviços‬‭farmacêuticos‬‭possíveis‬‭e‬‭permitidos‬‭pela‬‭legislação,‬
‭levando‬ ‭a‬ ‭extensão‬ ‭de‬ ‭serviços‬ ‭municipais‬ ‭de‬ ‭saúde‬ ‭para‬ ‭horários‬ ‭que‬ ‭vão‬
‭além das 17h, bem como estende tais atendimentos para sábados e domingos.‬

‭Justificativa:‬‭Discutir‬‭a‬‭temática‬‭e‬‭propor‬‭um‬‭programa‬‭do‬‭Poder‬
‭Executivo‬ ‭Municipal,‬ ‭tendo‬ ‭em‬ ‭vista‬ ‭ser‬ ‭o‬ ‭farmacêutico,‬ ‭o‬ ‭profissional‬ ‭de‬
‭saúde‬ ‭mais‬ ‭próximo‬ ‭da‬ ‭população‬ ‭e‬ ‭presente‬ ‭todos‬ ‭os‬ ‭dias‬ ‭da‬ ‭semana,‬ ‭em‬
‭todos‬ ‭os‬ ‭pequenos‬ ‭bairros‬ ‭da‬ ‭cidade,‬ ‭levaria‬ ‭a‬ ‭otimizar‬ ‭e‬ ‭contemplar,‬ ‭os‬
‭serviços‬ ‭oferecidos‬ ‭à‬ ‭população,‬ ‭pois‬ ‭enquanto‬ ‭a‬ ‭UBS‬ ‭fecha‬ ‭às‬ ‭17h‬ ‭e‬ ‭não‬
‭abre‬‭nos‬‭fins‬‭de‬‭semana,‬‭a‬‭drogaria‬‭sim,‬‭está‬‭sempre‬‭aberta,‬‭e‬‭o‬‭farmacêutico‬
‭sempre presente.‬

‭Sendo‬ ‭assim,‬ ‭o‬ ‭programa‬ ‭visa‬ ‭fortalecer‬ ‭a‬ ‭farmácia‬ ‭e,‬
‭obrigatoriamente,‬ ‭atrelar‬ ‭ao‬ ‭programa,‬ ‭meio‬ ‭de‬ ‭garantir‬ ‭remuneração‬‭justa‬‭e‬
‭adequada‬ ‭aos‬ ‭profissionais‬ ‭farmacêuticos‬ ‭-‬ ‭que‬ ‭buscam‬ ‭melhorias‬ ‭salariais,‬
‭enquanto‬ ‭a‬ ‭prefeitura,‬ ‭a‬ ‭partir‬ ‭de‬ ‭estudos‬ ‭de‬ ‭impacto‬ ‭econômico,‬ ‭poderia‬
‭reduzir‬ ‭custos,‬ ‭uma‬ ‭vez‬ ‭que‬ ‭o‬ ‭empresário‬ ‭oferecia‬ ‭estrutura‬ ‭física,‬
‭equipamentos, consumo próprio de energia, etc, para manter serviços‬

‭municipais‬ ‭em‬ ‭benefício‬ ‭do‬ ‭povo,‬ ‭à‬ ‭luz‬ ‭que‬ ‭já‬ ‭ocorre‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭programa‬ ‭do‬
‭Governo Federal Aqui Tem Farmácia Popular.‬

‭A‬ ‭realização‬ ‭da‬ ‭Audiência‬ ‭Pública‬ ‭é‬ ‭fundamental‬‭para‬‭garantir‬‭a‬
‭transparência‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭participação‬ ‭da‬ ‭sociedade‬ ‭na‬ ‭discussão‬ ‭sobre‬ ‭o‬ ‭programa‬
‭que‬ ‭visa‬ ‭estender‬ ‭determinados‬ ‭serviços‬ ‭farmacêuticos,‬ ‭bem‬ ‭como‬ ‭o‬
‭agendamento‬ ‭de‬ ‭consultas‬ ‭médica‬ ‭e‬ ‭odontológica‬ ‭do‬ ‭dia‬ ‭seguinte‬ ‭que‬ ‭são‬
‭realizadas‬‭nas‬‭UBSs‬‭do‬‭município,‬‭evitando,‬‭assim,‬‭o‬ ‭madrugar‬‭em‬‭filas‬‭para‬
‭da‬ ‭população‬ ‭para‬ ‭agendamentos‬ ‭de‬ ‭consulta,‬ ‭já‬ ‭que‬ ‭estes‬ ‭poderia‬ ‭realizar‬
‭tais‬ ‭pedidos‬ ‭de‬ ‭marcação‬ ‭entre‬ ‭17h‬ ‭e‬ ‭21h‬ ‭do‬ ‭dia‬ ‭anterior,‬ ‭na‬ ‭drogaria‬ ‭do‬
‭bairro.‬

‭Local:‬‭Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco‬
‭Dia:‬‭11/04/2025‬
‭Horário:‬‭9h‬

‭Para‬ ‭o‬ ‭evento,‬ ‭deverão‬ ‭ser‬ ‭convidados‬ ‭a‬ ‭participar‬ ‭a‬ ‭sociedade‬
‭civil,‬ ‭o‬ ‭Exmo.‬ ‭Sr.‬ ‭Vice-prefeito‬ ‭Alysson‬ ‭Bestene‬ ‭Lins,‬ ‭o‬ ‭secretário‬ ‭de‬ ‭Saúde,‬
‭Exmo.‬ ‭Sr.‬ ‭Rennan‬ ‭Biths‬‭;‬ ‭a‬ ‭Vigilância‬ ‭Sanitária‬ ‭do‬ ‭município‬ ‭de‬ ‭Rio‬ ‭Branco‬
‭(AC),‬ ‭Ilma.‬ ‭Sra.‬ ‭Diretora‬ ‭Deane‬ ‭Fernandes;‬ ‭o‬ ‭Secretário‬ ‭Municipal‬ ‭de‬
‭Finanças,‬‭Exmo.‬‭Sr.‬‭Wilson‬‭Leite;‬‭o‬‭Sindicato‬‭dos‬‭Farmacêuticos‬‭do‬‭Estado‬‭do‬
‭Acre‬ ‭-‬ ‭SINDIFAC,‬ ‭V.‬ ‭Exa.‬ ‭Felipe‬ ‭Lora;‬ ‭o‬ ‭Sindicato‬ ‭do‬ ‭Comércio‬ ‭Varejista‬ ‭de‬
‭Produtos‬ ‭Farmacêuticos‬ ‭do‬ ‭Estado‬ ‭do‬ ‭Acre‬ ‭–‬ ‭SINCOFAC,‬ ‭V.‬ ‭Exa.‬ ‭Daniel‬
‭Pereira;‬ ‭a‬ ‭Federação‬‭do‬‭Comércio‬‭de‬‭Bens,‬‭Serviços‬‭e‬‭Turismo‬‭do‬‭Estado‬‭do‬
‭Acre‬‭(Fecomércio-AC),‬‭V.‬‭Exa.‬‭Presidente‬‭Leandro‬‭Domingos‬‭Teixeira‬‭Pinto,‬‭V.‬
‭Exa.‬ ‭Vice-presidente‬ ‭Marcos‬ ‭Lameira‬ ‭Carneiro‬ ‭Lameira,‬ ‭Ilmo‬‭Sr‬‭Luiz‬‭Pontes;‬
‭o‬ ‭Conselho‬ ‭Regional‬ ‭de‬ ‭Farmácias‬ ‭do‬ ‭Estado‬ ‭do‬ ‭Acre,‬ ‭V.‬ ‭Exa.‬ ‭Presidente‬
‭Márcia‬‭Rafaele;‬‭o‬‭Conselho‬‭Federal‬‭de‬‭Farmácias,‬‭V.‬‭Exa.‬‭Conselheira‬‭Isabela‬
‭Sobrinho.‬

‭Nestes termos, submeto aos nobres Pares e requeiro aprovação.‬

‭Rio Branco - AC, 12 de março de 2025.‬

‭Lucilene da Droga Vale‬
‭Vereadora‬

https://www.riobranco.ac.gov.br/?p=133597